
 

 
 

 
 

50 

2023-APREL 

Nutqi to’liq rivojlanmagan bolalar bilan olib boriladigan korrektsion - 

pedagogik ish shakllarini о‘rganish yo`llari 

JDPU maxsus pedagogika kafedrasi 

o`qituvchisi Aralova Iroda meliqo`zi qizi  

JDPU Pedagogika –psixologiya fakulteti 

Maxsus pedagogika (logopediy)yo`nalishi 2-

bosqich magestri Berdiyorov Xurshid 

    ANNOTAYSIYA: Nutqni tushunishni rivojlantirish Logopedik ta’sirning asosiy vazifasi 

passiv lug‘at boyligini to’ldirishdan iborat. Bolalarga o’yinchoqlari, tana a’zolari, kiyim-

kechaklari, jonivorlar, alohida predmet va hodisalar nomlari va shu kabilarning nomlarini 

eslab qolish taklif etiladi. 

ABSTRACT: Development of speech understanding The main task of logopedic 

influence is to fill the wealth of passive vocabulary. Children are invited to remember the 

names of their toys, body parts, clothes, animals, special objects and events, and so on. 

АННОТАЦИЯ: Развитие понимания речи Основная задача логопедического 

воздействия состоит в восполнении богатства пассивного словарного запаса. Детям 

предлагается запомнить названия своих игрушек, частей тела, одежды, животных, 

особых предметов и событий и так далее. 

 

Nutqni tushunishni rivojlantirish Logopedik ta’sirning asosiy vazifasi passiv lug‘at 

boyligini to’ldirishdan iborat. Bolalarga o’yinchoqlari, tana a’zolari, kiyim-kechaklari, 

jonivorlar, alohida predmet va hodisalar nomlari va shu kabilarning nomlarini eslab qolish 

taklif etiladi. Passiv fe’l lug’ati bolaning o’zi tomonidan amalga oshiriluvchi xatti-

harakatlar nomidan iborat bo’lishi lozim (o’tiribdi, yuribdi, kiyinyapti va hokazo). Bundan 

tashqari o’ziga yaqin kishilar bajarayotgan xatti-harakat nomlarini ham bilishi lozim, 

ammo bu lug’at faqat bolaning bevosita bir necha marotaba o’zi kuzatgan xatti-harakatlar 

nomi bilangina chegaralanishi mumkin. Shuni esda tutish lozimki, nutqi to’liq 

rivojlanmagan bolalarda passiv fe’l lug’ati passiv predmet lug’atidan birmuncha kam 

bo’lishi mumkin. Shu sababli agar bolalar predmet nomlarini bilsa, u holda imkon qadar 

tezroq ularni harakat nomlarini tushunishga, shuningdek sodir etilayotgan harakatlar 

yuzasidan berilayotgan savollarni tushunishga o’rgatish zarur: qayerda? qayoqqa? nima? 

nimga? qayerdan? kim uchun? Nutqni tushunishni rivojlantirishning dastlabki 

bosqichlarida bolalardan alohida so’zlarni tushunishning aniqligi talab qilinmaydi, shu 
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sababli qayerga-qayerdan, och-yop va hokazo singari so’zlarni farqlash vazifasi birinchi 

o’ringa qo’yilmaydi. Qayerda? kimga? va shu kabi savollarni tushunishga o’rgatish 

jarayonida bolalar dastlab bu so’zlarning turlicha tovush ifodasiga tayanmaydilar, balki 

savolning keng nutqiy matniga tayanadilar. Buning uchun logoped savolida bolalarga 

yaxshi tanish bo’lgan «yordam beruvchi» so’z bo’lishi kerak. Shundan so’nggina bolalar 

bu savollarni yaxshi tushunishga o’rganadilar. Sekin-asta savollardan barcha «yordam 

beruvchi» so’zlar olib tashlanadi. Shu sababli logoped dastlab jaranglanishi bo’yicha 

o’xshash so’roq so’zlar bilan birga turli xil predmet va harakatlar nomini qo’llaydi, 

masalan: qayerdan olding? (kitob) ammo qayerga qo’yding?, kimga berding? Xuddi 

shunday qo’g’irchoqni kiyintirish (kiyinmagan bo’lsa), eshikni yopish (ochiq bo’lsa) 

iltimos qilinadi, ammo bola oldiga ikki harakatdan birini tanlab bajarish masalasi 

qo’yilmaydi, masalan: qoshiqni ol-qoshiq bilan ol. Logopedik ishning keyingi 

bosqichlarida so’roq so’zlari bir xil fe’llarda qo’llaniladi: qayerga kelding?qayerdan 

kelding? va hokazo. O‘ziga qaratilgan nutqni (normal eshitish va birlamchi saqlangan 

intellektda) yomon tushunuvchi gapirmaydigan bolalar bilan olib boriluvchi logopedik ish 

vaziyatni ko’p marotaba takrorlab gapirishdan boshlanadi. Katta odam vaziyatdan 

foydalanib bola olgan predmetlarni, bajargan harakatini, bolaning his qilgan hissiyotlarini 

(sovuq, issiq va h.k.) nomlaydi. Katta odam 2-4 so’zdan iborat qisqa gaplar bilan orasida 

pauzalar qilib, aynan bir so’z birikmasini 2-3 marotaba takrorlaydi. Nomlanuvchi 

predmetlarning turlicha o’zaro munosabatini aks ettiruvchi so’zlar har xil grammatik 

shakllarda bir necha marotaba takrorlanadi. Barcha so’zlar bo’g’inlarga bo’linmay tabiiy 

ohangda gapiriladi, ammo cho’zib talaffuz qilinuvchi unlilar o’z holicha gapiriladi. 

Logopedning butun nutqi bolaga qaratilgan savollar bilan boyitilgan bo’lishi lozim. 

Bolada faol lug’atida mavjud nutqiy vositalar yordamida kattalar bilan muloqot qilish 

extiyojini tug‘dirish zarur. Bolaning ushlagan, silagan, ko’rgan predmetlari nomini 

eshitgan, o’zi bajargan harakatlari nomini ko’p marotaba eshitganidan so’ng, boladan 

tanish predmetni olib kelish yoki shu predmet bilan bog’liq biron bir harakatni bajarishni 

iltimos qilish mumkin. Agar bola bu iltimoslarni tushunmasa logopedning o’zi predmetni 

oladi va uning nomini yana bir marotaba takrorlaydi. Gapirmaydigan bolalar bilan 

ishlashda, bunday bolalarning passiv lug‘atini chalg‘ituvchi so’zlar bilan to’ldirish tavsiya 
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etilmaydi. Mashg’ulotni o’tkazishda o’yinchoqlar, kiyim-kechak, oziq-ovqat va shu 

kabilar ko’rgazmali material bo’lib xizmat qiladi. 
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